
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SEGRETERIA GENERALE    U.O. Giunta e Consiglio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Nr. 21 Del 13/03/2023

OGGETTO:
INTEGRAZIONE STATUTO COMUNALE PER RAFFORZAMENTO DEL PRINCIPIO DI
PARTECIPAZIONE DEI BAMBINI E DEGLI ADOLESCENTI SANCITO DALLA
CONVENZIONE ONU SUI DIRITTI DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA - I.E.

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di marzo alle ore 19,00 in Fano nella
sala delle riunioni consiliari, si è riunito, su convocazione della Presidente del Consiglio, previ
avvisi notificati in tempo utile ai singoli consiglieri, il Consiglio Comunale in seduta pubblica di
1a convocazione.
Fatto l'appello nominale sono risultati presenti i signori Consiglieri:

1) BORIONI Filippo-Maria Si  14) MAZZANTI Tommaso Si
2) CARBONI Edoardo Si  15) NICOLELLI Enrico Si
3) CECCHETELLI Carla Si  16) PAGNETTI Mirco Si
4) CIPRIANI Enrico Si  17) PANARONI Francesco Si
5) CLINI Giovanni Alessandro Si  18) PEDINI Giampiero No
6) FONTANA Giovanni Si  19) PERINI Federico Si
7) FUMANTE Enrico Si  20) PIERPAOLI Giuseppe Si
8) GIACOMONI Agnese No  21) SCOPELLITI

Carmelo-Luigi
Si

9) ILARI Gianluca No  22) SERFILIPPI Luca Si
10) LUCIOLI Stefano Si  23) SERI Massimo Si
11) LUZI Carla Si  24) TARSI Lucia Si
12) MAGRINI Marianna No  25) VALORI Piero Si
13) MARCHEGIANI Stefano Si

Presenti: 21  Assenti: 4
Hanno giustificato l'assenza i Signori:GIACOMONI Agnese MAGRINI Marianna

CECCHETELLI  CARLA, Presidente del Consiglio Comunale riconosciuto legale il
numero dei presenti, dichiara aperta e valida la seduta.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale
MORGANTI  STEFANO
 Vengono nominati scrutatori i signori: CLINI  GIOVANNI ALESSANDRO, CIPRIANI
ENRICO, TARSI  LUCIA.



OGGETTO: INTEGRAZIONE STATUTO COMUNALE PER RAFFORZAMENTO DEL
PRINCIPIO DI PARTECIPAZIONE DEI BAMBINI E DEGLI ADOLESCENTI SANCITO
DALLA CONVENZIONE ONU SUI DIRITTI DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA -
I.E.

Dopo l'appello nominale sono entrati i consiglieri Pedini e Ilari.
Sono presenti n. 23 consiglieri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che, con deliberazione C.C. n. 95 del 21 Maggio 2021, il Comune di Fano ha
aderito  al Programma Città Amiche dei Bambini e degli Adolescenti promosso dall’UNICEF
Italia, impegnandosi, tra l’altro, a creare un meccanismo non occasionale che sia capace di
garantire continuità di azione e che istituzionalizzi l’ascolto di bambini e ragazzi e la loro
partecipazione nei processi decisionali nelle questioni che possano riguardarli, secondo le
indicazioni del Comitato ONU sull’infanzia e l’adolescenza riportate nel Commento Generale
n.°12;

CONSIDERATO che
- l’adesione al Programma Città Amiche dei Bambini e degli Adolescenti comporta un percorso
di monitoraggio costante da parte del Comitato Italiano per l’ UNICEF Fondazione – Onlus sulle
attività del Comune di Fano a conferma della presenza e dell’acquisizione di tutti i requisiti
amministrativi necessari a garantire l’appartenenza alla Rete UNICEF delle Città Amiche  dei
Bambini e degli Adolescenti;
- nei confronti che si sono svolti nel corso del primo semestre 2022 il Comitato Italiano per l’
UNICEF Fondazione - Onlus ha richiesto di rafforzare ulteriormente l’impegno del Comune di
Fano rispetto alla tutela dei diritti di tutti i bambini, le bambine e gli adolescenti sanciti nella
Convenzione Internazionale sui Diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza adottata dall’ONU il 20
novembre 1989 e ratificata dall’Italia il 27 maggio 1991 con Legge n. 176, con particolare
riferimento all’art. 12 che riguarda la partecipazione delle bambine, dei bambini e degli
adolescenti,  promuovendone il coinvolgimento attivo nelle questioni che li riguardano;

TENUTO CONTO che:
- il Comitato Italiano per l’UNICEF Fondazione - Onlus è una fondazione con personalità
giuridica riconosciuta (iscritta al n. 1400/2020 del Registro delle Persone Giuridiche presso la
Prefettura di Roma) ed è parte integrante della organizzazione globale dell’UNICEF – Fondo
delle Nazioni Unite per l’Infanzia, agenzia dell’ONU che ha il mandato, fondato sulla
Convenzione dei diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza, di promuovere e tutelare i diritti di tutti
i bambini ovunque;
- il Comitato espleta tale mandato coerentemente con la Convenzione sui diritti dell’infanzia e
dell’adolescenza (CRC), approvata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 20 novembre
1989 e ratificata in Italia con legge n° 176 del 27 maggio 1991;

PRESO ATTO che - in ottemperanza a quanto previsto all’art. 6 del Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 - il Comune di
Fano, con deliberazione di Consiglio comunale n. 344 del 22/10/1991, ha adottato il proprio
Statuto comunale che all’art. 53 sancisce la costituzione del “Consiglio dei Bambini e delle



Bambine” e stabilisce quanto segue:
- viene riconosciuto il Consiglio dei Bambini al fine di garantire agli adulti della città ed in
particolare ai suoi amministratori, il punto di vista infantile sui vari problemi della vita cittadina;
- il Consiglio dei Bambini opera con proprio regolamento, redatto dai bambini stessi;
- il Consiglio dei Bambini e il Consiglio Comunale si riuniscono congiuntamente almeno una
volta l'anno;
- il Consiglio dei Bambini ha carattere propositivo; il Consiglio e la Giunta comunale si
impegnano a valutare le proposte del Consiglio dei Bambini e a consultarlo su tematiche di
particolare rilevanza;

VALUTATA l’opportunità di integrare lo Statuto Comunale con particolare riguardo al TITOLO
V – Capo 1 – "LA PARTECIPAZIONE POPOLARE” facendo proprio quanto dichiarato all’art.
12 della Convenzione Internazionale sui Diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza adottata
dall’ONU il 20 novembre 1989 che attesta il diritto del minorenne ad esprimere la sua opinione
su tutte le questioni che lo riguardano, con l’impegno di ascolto e presa in considerazione
dell’opinione espressa;

RITENUTO di integrare lo Statuto Comunale con un ulteriore articolo indicato quale “ART. 53 -
bis - DIRITTO ALLA PARTECIPAZIONE DI TUTTI I BAMBINI, LE BAMBINE E GLI
ADOLESCENTI: Il Comune di Fano si impegna a tutelare i diritti di tutti i bambini, le bambine
e gli adolescenti sanciti nella Convenzione Internazionale sui Diritti dell’Infanzia e
dell’Adolescenza adottata dall’ONU il 20 novembre 1989 e ratificata dall’Italia il 27 maggio
1991 con Legge n. 176, i cui principali principi generali per l’interpretazione e l’attuazione di
tutti i diritti dei minorenni sono: non discriminazione (art. 2), superiore interesse (art. 3),
partecipazione e ascolto delle opinioni del minorenne (art. 12). In particolare relativamente a
quest’ultimo, il Comune di Fano si impegna a promuovere per “ogni minorenne capace di
formare le proprie opinioni, il diritto di esprimerle liberamente su tutte le questioni che lo
riguardano e che queste vengano debitamente prese in considerazione tenendo conto della sua
età e del suo grado di maturità”;

EVIDENZIATO che l’art. 6 del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che ….”Gli statuti sono
deliberati dai rispettivi consigli con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati.
Qualora tale maggioranza  non  venga  raggiunta, la votazione é ripetuta in successive sedute da
tenersi entro trenta  giorni  e  lo  statuto è approvato se ottiene per due  volte il voto favorevole
della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Le  disposizioni  di cui al presente comma
si applicano anche alle modifiche statutarie. Dopo l'espletamento, del controllo da parte del
competente. Organo regionale, lo statuto è pubblicato nel  bollettino ufficiale della regione,
affisso all'albo pretorio dell'ente per trenta giorni consecutivi ed inviato al Ministero
dell'interno per essere inserito nella raccolta ufficiale degli statuti. Lo statuto entra in vigore
decorsi trenta giorni dalla sua affissione all'albo pretorio dell'ente. L'ufficio del Ministero
dell'interno, istituito per la raccolta e la conservazione degli statuti comunali e provinciali, cura
anche adeguate forme di pubblicità degli statuti stessi…

RITENUTO opportuno specificare che le modifiche oggetto del presente provvedimento
entreranno in vigore, ai sensi dell’art. 6, comma quinto, del D. Lgs. n. 267/2000, decorsi trenta
giorni dalla sua affissione all’albo;

RICHIAMATI
-l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 TUEL in merito alle competenze del Consiglio Comunale;



- l’art. 21 c. 1 lett. a) dello Statuto Comunale

VISTA la proposta di atto deliberativo inviata dal Sindaco in data 09.02.2023;

ATTESTATA:
- ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica-finanziaria dell'ente;
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;

Visti i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi
dell'art.49 comma 1, del D. Lgs. n.267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali”:
a) Parere di regolarità tecnica del Segretario Generale Dott. Stefano Morganti in data 09.02.2023,
favorevole;
b) Parere di regolarità contabile della Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.ssa Daniela Mantoni
in data 09.02.2023, non dovuto;

Visto il parere espresso dalla I° Commissione Consiliare con Verbale n. 2 del 22.02.2023.

Mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati dalla
Presidente sono i seguenti:

PRESENTI: 23
VOTANTI: 23
VOTI FAVOREVOLI: 23
VOTI CONTRARI: 0
ASTENUTI: 0

DELIBERA

1. di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di ACCOGLIERE la richiesta del Comitato Italiano per l’UNICEF Fondazione - Onlus di
rafforzare ulteriormente l’impegno del Comune di Fano rispetto alla tutela dei diritti di tutti i
bambini, le bambine e gli adolescenti sanciti nella Convenzione Internazionale sui Diritti
dell’Infanzia e dell’Adolescenza adottata dall’ONU il 20 novembre 1989 e ratificata dall’Italia il
27 maggio 1991 con Legge n. 176, con particolare riferimento all’art. 12 che riguarda la
partecipazione delle bambine, dei bambini e degli adolescenti, promuovendone il coinvolgimento
attivo nelle questioni che li riguardano;

3. di MODIFICARE lo Statuto Comunale con l’introduzione di un ulteriore articolo indicato
quale “ART. 53 - bis - DIRITTO ALLA PARTECIPAZIONE DI TUTTI I BAMBINI, LE



BAMBINE E GLI ADOLESCENTI: Il Comune di Fano si impegna a tutelare i diritti di tutti i
bambini, le bambine e gli adolescenti sanciti nella Convenzione Internazionale sui Diritti
dell’Infanzia e dell’Adolescenza adottata dall’ONU il 20 novembre 1989 e ratificata dall’Italia
il 27 maggio 1991 con Legge n. 176, i cui principali principi generali per l’interpretazione e
l’attuazione di tutti i diritti dei minorenni sono: non discriminazione (art. 2), superiore
interesse (art. 3), partecipazione e ascolto delle opinioni del minorenne (art. 12). In particolare
relativamente a quest’ultimo, il Comune di Fano si impegna a promuovere per “ogni minorenne
capace di formare le proprie opinioni, il diritto di esprimerle liberamente su tutte le questioni
che lo riguardano e che queste vengano debitamente prese in considerazione tenendo conto della
sua età e del suo grado di maturità”;

4. di DEMANDARE all’ufficio Segreteria Generale il compito di procedere all'aggiornamento
del nuovo testo Statutario con le modifiche approvate;

5. di DARE ATTO che le modifiche statutarie approvate entreranno in vigore, come prevede il
comma 5, dell’art. 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decorsi 30 (trenta) giorni
dalla sua affissione all’Albo Pretorio dell’ente;

6. di DEMANDARE infine alla Segreteria Generale ogni altro adempimento richiesto dall’art. 6
del d.lgs. n. 267/2000 in relazione alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione,
all’affissione all'Albo Pretorio dell'ente per trenta giorni consecutivi e all’invio al Ministero
dell'interno per essere inserito nella raccolta ufficiale degli statuti.

7. di DARE ATTO inoltre che il responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Morganti,
Segretario Generale dell’ente.

Inoltre mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati
dal Presidente sono i seguenti:

PRESENTI: 23
VOTANTI: 23
VOTI FAVOREVOLI: 23
VOTI CONTRARI: 0
ASTENUTI: 0

DELIBERA

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del
D. Lgs.vo n. 267/2000.



DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

La Presidente Il Segretario Generale
Cecchetelli  Carla Morganti  Stefano
F.to digitalmente F.to digitalmente

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione del Consiglio Comunale N. 21 del  13/03/2023 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio. 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.
267/2000;

Fano, lì   14/03/2023
L'incaricato dell'ufficio segreteria

     RAFFAELLA PORTINARI GLORI     

_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


